
SEXTA-fEirA, 17 dE julho dE 20094
Diário OficialExecutivo  2

Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 7 ½ (sete e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Curuça, no período de  
19/07/2009 à 26/07/2009, para realização das Oficinas de 
Comunicação para a Cidadania, durante o Circuito Cultural, no 
município.
Nagi Ribeiro Sanches          - Mat. 7003906        7 ½ (sete e 
meia) diárias
Francisco da Conceição     - Mat. 5005450        7 ½ (sete e 
meia) diárias
Jose Luis C. Miranda           - Mat. 5117097        7 ½ (sete e 
meia) diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 275 de 14 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, pelo deslocamento para os municípios de Redenção 
e Conceição do Araguaia, no período de 16/07/2009 
à 19/07/2009, para fazer cobertura da agenda da 
Governadora, na cerimônia de abertura do Verão 2009 e 
no plantio de 2 mil mudas de um projeto do banpará.
Fabíola batista Pereira     - Mat. 55588687        4 ½ 
(quatro e meia) diárias
Lucivaldo P. S. da Silva   - Mat. 57176542         4 ½ 
(quatro e meia) diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 276 de 14 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Cleberson Raimundo Lima 
da Costa, Mat. nº 57176595, cargo de Assessor de 
Comunicação II, Suprimento de fundos no valor de R$-
1.500,00(mil e quinhentos reais), para divulgar ações do 
Governo, no município de Conceição do Araguaia, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.36       (serviços P. F)                                   
R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 277 de 14 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de Conceição 
do Araguaia, no período de 15/07/2009 à 20/07/2009, 
para fazer divulgação de agenda da Governadora, no referido 
município.
Cleberson R. L. da Costa       Mat. Nº 57176595/2 -   5 
½       diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 278 de 14 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 5 ½ (cinco e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de São Felix do Xingu, 
no período de 15/07/2009 à 20/07/2009, para divulgar 
ações do Governo no referido município.
Francisco Brasil de Sousa        Mat. Nº57176598/2            5  
½      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 279 de 14 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco brasil de Souza, Mat. 
nº 57176598/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-1.500,00, (mil 
e quinhentos reais), para divulgar ações do Governo no 
município de São Felix do Xingu, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.36       (serviço P. F)                                      
R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 280 de 14 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco brasil de Souza, Mat. 
nº 57176598/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-500,00,               
(quinhentos reais), para divulgar ações do Governo, no 
município de São Felix do Xingu a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.30       (combustível)                                      
R$-500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 281 de 14 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Rodolfo de Oliveira Gerhardt, 
Mat. nº 54180148/2, cargo de Assessor de Imprensa II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-500,00 (quinhentos 
reais), para fazer cobertura do Mutirão Arco Verde/Terra 
Legal no município de Dom Eliseu, a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa                33.90.30 (combustível)                                  
R$-500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
da emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 282 de 14 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Fabíola batista Pereira, Mat. nº 
55588687, Suprimento de fundo no valor de R$-500,00 
(quinhentos reais), para fazer a cobertura da agenda da 
Governadora, na cerimônia de abertura do Verão 2009 e 
no plantio de 2 mil mudas de um projeto do banpará nos 
municípios de Redenção e Conceição do Araguaia, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                 33.90.30                      
(combustível)                    R$-500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 283 de 15 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Ana Paula da Silva Pinto, Mat. nº 
57209539/1, cargo de Secretaria de Diretoria, Suprimento 
de fundos no valor de R$-2.000,00 (dois mil reais), para 
atender despesas emergenciais desta Secretaria de 
Comunicação, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:             33.90.30               (Material 
de Consumo)               R$-2.000,00
II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

Portaria nº 284 de 16 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo 5 ½ (cinco e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Marabá, no período 
de 17/07/2009 à 22/07/2009, para a fazer a cobertura da 
reportagem da Produção Mineral na Região.
Eunice de Araujo Pinto  Mat. Nº 57176554  5 ½  (cinco e meia)     
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 285 de 15 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Roberto Daniel Lopes Maribondo, 
Mat. nº 57218055/01, cargo de Secretario de Diretoria, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.000,00 (mil reais), 
para atender despesas emergenciais desta Secretaria, a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa                33.90.39 (serviço P.J)                            
R$-1.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
da emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

Portaria nº 286 de 16 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Aurora do Pará, no dia 
17/07/2009, para fazer a cobertura da Produção do Feijão 
Caupi.
Luis Claudio Amaral Santos              Mat. Nº 5745276              
½  diária
Nerusa Palheta da Silva                     Mat. Nº 57216146              
½  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor Administração e Finanças

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14926

PREGãO ELETRÔNICO N° 005/2009/IOE
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de material para utilização em gráfica, na forma descrita e 
especificada no Anexo III – Termo de Referência do edital.
DATA DA ABERTURA: 29/07/2009.
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Oficial do Estado – IOEPA, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP.: 
66.093-410.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 29.07.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 16 de julho de 2009.

FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14498

N.º do Contrato: 008/2009/IOE.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n.º 
005/2009.
Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF n.º 
04.835.476/0001-01 e Tim Celular S/A, CNPJ/MF n.º 
04.206.050/0028-09.
Objeto: Contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP, com 
tráfego de voz, mensagens de texto e tráfego de dados 
bidirecional (com acesso remoto à Internet), incluindo 
aparelhos em comodato, na forma de um Plano Corporativo, 
e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na modalidade 
Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas originadas 
exclusivamente a partir dos acessos do Plano, conforme o Anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n.º 003/2009.
Vigência: 09/07/2009 a 08/07/2010.
Valor Estimado: R$26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos 
reais).
Dotação Orçamentária: 53.201; 22.122.0125.4534 –3390.39.
Fonte de Recurso: 0261.
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 09/07/2009.
Ordenador Responsável: José Francisco de Jesus Pantoja 
Pereira, Presidente.
Endereço da Contratada: Avenida Governador José Malcher, n.º 
2805 A,  São Braz, Belém, Pará. CEP.: 66.090-100.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”
CONCURSO PúbLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 31 – SEAD/CPC, DE 16 DE JULHO DE 2009
CONCURSO C-120
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
públicos o resultado final no concurso dos candidatos no 
concurso público para provimento de vagas em cargos de nível 
superior e de nível médio para o Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”.
1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: 
cargo, número de inscrição, nome do candidato, nota e 
classificação final no concurso.


